UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2021

Prokop Vejda

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Ucelený koncept rozhlasové stanice pro studenty s
prakticky realizovanou ukázkou vysílání**

Bakalářská práce

Autor práce: Prokop Vejda

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Josef Maršík, CSc.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Prokop Vejda

Bibliografický záznam

VEJDA, Prokop. *Ucelený koncept rozhlasové stanice pro studenty s prakticky realizovanou ukázkou vysílání*. Praha, 2021. 31 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Maršík, CSc.

Rozsah práce: 46 171 znaků (včetně mezer)

Anotace

Tématem práce je programová koncepce rozhlasové stanice pro mladé posluchače. Na základě teoretické literatury, statistických průzkumů a rešerší současných, českých i světových rozhlasových stanic pro cílovou skupinu mezi 19 a 25 lety byl sestaven vlastní ucelený koncept. Teoretický rámec práce pojímá otázky rozhlasového formátu, rozhlasového zpravodajství, hudební dramaturgii a specifika vysílání pro mladé publikum. Praktická část obsahuje ukázkou 15 minut uceleného vysílání této stanice, včetně reprezentativních ukázek zpravodajské a publicistické tvorby, moderovaného proudového vysílání i zvukové grafiky. Cílem práce je za prvé demonstrovat obsažení teoretických zákonitostí rozhlasové dramaturgie a programového vedení a za druhé přinést vlastní inspirativní koncepty, později aplikovatelné v rozhlasové praxi.

Annotation

The topic of this thesis is program structure of radio stations for the young audience. Own coherent concept of such station for the target audience between 19 and 25 years of age was made. The theoretical part of the thesis is based on relevant literature on the radio theory, statistic research and a research of contemporary Czech and worldwide stations for the relevant audience. The practical part contains a 15 minute long sample of the station's concept broadcast. It includes samples of radio news, opinion journalism, radio hosting and DJing and radio sound design. The goal of this thesis is to demonstrate understanding of the principles of broadcasting for the youth. And also to bring new impulses that could possibly enrich the contemporary radio situation.

Klíčová slova

Rozhlasový formát, proudové vysílání, vysílání pro mladé, zpravodajství, hudební dramaturgie, Radio Bakalář, CHR, UC

Keywords

Radio format, radio programming, radio for the youth, radio journalism, music planning, Radio
Bakalar, CHR, UC

Title/název práce

Ucelený koncept rozhlasové stanice pro studenty s prakticky realizovanou ukázkou vysílání

Comprehensive concept of a radio station for students, containing a broadcast demonstration

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucímu práce, panu PhDr. Josefu Maršíkovi, CSc., za trpělivost a vstřícný přístup.

Obsah

Úvod..... 2
1. Teoretická část..... 3
1.1. Rozhlasový formát..... 3
1.2. Rozhlasové zpravodajství..... 4
1.3. Rozhlasová hudební dramaturgie..... 5
1.4. Žánrové hudební preference v demografickém kontextu..... 6
1.5. Jak některé stanice stanovují cílovou skupinu..... 7
1.6. Snaha oslovovat mladé posluchače současnými stanicemi tohoto zaměření..... 8
2. Praktická část..... 9
2.1. Název..... 9
2.1.1. Slogan..... 10
2.2. Zvuková grafika..... 10
2.2.1. Station jingle..... 10
2.2.2. Co se děje – jingle zpravodajské relace..... 11
2.2.3. Co se řeší – jingle publicistické rubriky..... 11
2.2.4. Další prvky zvukové grafiky..... 11
2.3. Zpravodajství: Co se děje?..... 11
2.3.1. Informace..... 12
2.3.2. Dramaturgie..... 13
2.3.3. Poznámky k jednotlivým zprávám..... 13
2.3.4. Nezařazené události dne..... 15
2.4. Publicistika: Co se řeší?..... 15
2.4.1. Poznámky k jednotlivým zprávám..... 16
2.5. Hudební dramaturgie..... 17
2.5.1. Moderování hudební části vysílání..... 18
2.6. Realizace zvukové složky praktické části..... 18
Závěr..... 19
Summary..... 20
Použitá literatura..... 21
Knižní zdroje..... 21
Elektronické zdroje..... 21
Seznam obrázků..... 23
Seznam tabulek..... 23
Přílohy..... 26

Úvod

Obsahem této praktické bakalářské práce je pilotní ukázka proudového vysílání z nově koncipovaného rozhlasového programu, pojmenovaného Radio Bakalář.

Teoretická část poskytuje odrazový můstek pro samotnou realizaci – jejím cílem je zmapovat a utřídit poznatky o tvorbě rozhlasového vysílání pro mladé posluchače. Zaměřuje se na teorii o rozhlasovém programu, popisuje poznatky o rozhlasovém zpravodajství a hudební dramaturgii a zasazuje je do demografického kontextu mladých posluchačů.

Klíčovým prvkem praktické části je zvukový soubor obsahující patnáctiminutovou realizaci ukázky vysílání. Textová složka praktické části popisuje a vysvětluje jednotlivé kroky a postupy použité ve zmíněné ukázce a zasazuje je do celkové koncepce programu.

Ukázka obsahuje následující programové prvky: zpravodajskou relaci, publicistický pořad, moderování proudu hudby a zvukovou grafiku.

Názvem stanice, z jehož pomyslného programu je ukázka proudového vysílání realizována, je Radio Bakalář. Stanice si klade za cíl vysílat atraktivní program pro věkovou skupinu 19-25 let, bez bližších určujících specifik.

Zaměření bylo zvoleno na základě následujících důvodů: zhotovitelova blízkost cílové věkové skupině a s ní související předpoklad chápání jejích specifik a preferencí, přesvědčení o nedostatečném upřednostňování této věkové skupiny stávajícími rozhlasovými programy a data potvrzující, že stanice, které v poslechovisi v této věkové skupině doposud dominovaly, se začínají těšit stále větší oblibě u starších demografických struktur na úkor posluchačů mezi 19-25 lety.

Práce si neklade za cíl věnovat se jiným aspektům realizace rozhlasového vysílání, než aspektům přímo souvisejícím s tvorbou samotného obsahu. Problematika související s provozováním rozhlasové stanice z oblasti ekonomické, marketingové, právní a organizační není předmětem práce. Otázky technické a estetické byly v praktické části řešeny ad hoc a v jejich řešení převažovala empirie nad teorií.

Kýženým výstupem této práce je relevantní příspěvek do postupně etablované teorie rozhlasového programu, který kromě demonstrace osobního osvojení si klíčových principů jejím zhotovitelem může posloužit i jako impuls pro nové postupy v rozhlasové praxi.

1. Teoretická část

1.1. Rozhlasový formát

Rozhlasový formát je obtížně definovatelnou kategorií a hranice mezi jednotlivými formáty jsou značně vágní. Nicméně pod rozhlasovým formátem rozumíme sjednocující znak pro stanice používající podobné programové struktury. Rozhlasový formát stanice je určen na základě mnoha faktorů, mezi nimi například: cílová posluchačská skupina (její věk, zájmy a životní styl), žánry hrané hudby, poměr mluveného slova a hudby, poměr tuzemské a zahraniční hudby, způsob jazykového projevu moderátorů, branding a image stanice.

Druhotným, rovněž používaným významem slovního spojení rozhlasový formát, je podobné určení aplikované nikoliv na úrovni celé stanice a její programové struktury, ale na úrovni konkrétního, periodického pořadu. My se v kontextu představování koncepce vysílání stanice Radio Bakalář, prezentované v praktické části, budeme zaměřovat na první popsaný význam.


[…]


Ve zhotovené ukázce je uvedeno následujících deset písní, a sice v tomto pořadí:

interpret píseň žánr datum vydání délka
Justin Bieber Peaches pop 19.03.2021 03:17:00
Rod Wave Richer rap 26.03.2021 03:07:00
Paul McCartney Ebony and Ivory pop/rock 29.03.1982 03:47:00
Post-hudba Slepé mouchy alternativní hudba 01.03.2021 02:30:00
Drake Lemon Pepper Freestyle rap 05.03.2021 06:21:00
Billie Eilish All good girls go to hell pop 29.03.2019 03:41:00
Indigo & Bloodflow Paycheck rap 26.03.2021 02:25:00
Nils Frahm Went Missing vážná hudba/alternativa 29.03.2021 05:00:00
Lil Nas X Montero rap 26.03.2021 03:09:00
Neil Young Old man (živá verze) country 26.03.2021 04:08:00

Tabulka 3: Pořadí písní

Řazení skladeb do vysílacího pořadí sleduje záměr zamezit pocitu monotónnosti vysílání. Žánry se s každou písní střídají. Písně uvedené delším komentářem jsou v písňových blocích řazeny spíše dále od segmentů mluveného slova.

Poměr žánrů písní sleduje preference cílové skupiny, blíže popsané v teoretické části práce.

žánr zastoupení (%)
rap 40
pop 30
alternativní hudba 20
country 10

Tabulka 4: Poměr zastoupených hudebních žánrů

Poměr zahraniční a české hudby v demonstované ukázce vysílání je 8:2. Celková délka zařazeného hudebního programu by byla 13 minut, 25 vteřin. To by vůči mluvenému slovu v realizované ukázce tvořilo poměr přibližně 55:45. Nutno však poznamenat, že vzhledem k tomu, že se jedná o praktickou část bakalářské práce oboru žurnalistika, byly upřednostněny části vysílání s dominancí mluveného slova na úkor hudebních forem. Při realizaci 24hodinové ukázky vysílání programu Radia Bakalář namísto 15timunutové by se poměr mluveného slova a hudby blížil v teoretické části popsanému průměru v českém rozhlasovém prostředí, tedy 10:90.

2.5.1. Moderování hudební části vysílání

Při hudební dramaturgii byl sledován edukační záměr. Aby měl posluchač možnost přijít do kontaktu s novými skladbami v kontextovém zasazení, které mu streamovací služby nedopřejí. Případně aby rozšířil své posluchačské obzory o skladby staršího data doplněné o kontext, ke kterým by si jinak možná posluchač cestu nenašel.

Průvodní slovo usiluje o uvolněný tón a nižší míru formality, než zpravodajské celky. Moderátor oslovuje posluchače ve vokativu a nestranní se subjektivních poznámek k prezentovaným skladbám. V úvodním slově je vždy sledován záměr připomínat, že posluchač poslouchá stanici Radio Bakalář a upozorňovat na nadcházející segmenty programu.

2.6. Realizace zvukové složky praktické části

Skladby, které byly v ukázce vysílání zahrnuty, nejsou uvedeny v plném znění, ale zazní z nich pouze první dvě až tři vteřiny. Tak, aby bylo patrné, kdy která skladba začíná a končí a jaký má přibližně zvuk, ale zároveň nedošlo k zaplnění předepsaného rozsahu praktické části hudbou. Dalším důležitým důvodem pro toto řešení jsou autorská práva interpretů skladeb.

Nahrávání i postprodukce proběhly v programu Audacity, mluvené slovo bylo nahráno přes mikrofon RODE NT-USB. Zvuková grafika byla zhotovena v programu FL Studio 12.

Nahrávání zpravodajské relace Co se děje a publicistického pořadu Co se řeší probíhalo dle předem připraveného scénáře čtenou formou. Uvádění písní a pořadů probíhalo živě dle připravených bodových poznámek.

Závěr

Práce poskytla základní teoretický aparát nutný pro uchopení tématu tvorby rozhlasových programů, a sice pro demografickou skupinu studujících posluchačů ve věku 19-25 let. Zároveň poukázala na poptávku po nových konceptech pro posluchače v tomto věku na příkladech z českého i světového prostředí tím, že v teoretické části ilustrovala odliv posluchačů v tomto věku od etablovaných stanic pro mladé, ve prospěch starších věkových struktur.

Na základě v teoretické části zmapovaných poznatků byla zhotovena zvuková ukázka nového konceptu jménem Radio Bakalář. Textová složka praktické části do detailu vysvětluje každé rozhodnutí, které bylo při tvorbě programu v patnáctiminutové ukázce učiněno a proč.

Zvuková část práce je limitována jistými komplikacemi; program rozhlasové stanice zpravidla vytváří celý tým specialistů, ale v tomto případě ji zhotovoval jeden člověk, a sice v rozsahu bakalářské práce. Přesto věřím, že se jí podařilo demonstrovat uchopení zákonitostí tvorby rozhlasových formátů jejím zhotovitelem a snad i přinést nové podněty do praxe rozhlasové tvorby pro mladé.

Summary

The thesis provided a theoretical workframe necessary to tackle the topic of radio program creation for the base of listeners consisting of students between 19 to 25 years of age. The theoretical part also identified an increased demand for new concepts in that direction, illustrating the decrease of listeners of the mentioned age group among listeners of established Czech and worldwide radio stations oriented towards young listeners.

Based on the theoretical workframe mapped in the first part, a 15 minutes long sample of a broadcast from a new radio station concept called Radio Bakalář has been created in the practical part of the thesis. The textual part of the practical section provides in-depth description and explanation for each step taken in the concept creation.

The audio part of the practical section of the thesis was facing certain complications; radio program is typically a product of a team of specialists, while in this particular case, it has been constructed by one person and limited by the scope of a bachelor thesis. I believe the thesis still demonstrated adoption of the radio program creation principles by its creator. And hopefully, that it also contributed to the current youth radio landscape by new impulses.
