UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK PRAKTICKÉ BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce

Posudek oponenta/ky X

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: **Vejda Prokop**

Název práce: **Ucelený koncept rozhlasové stanice pro studenty s s prakticky realizovanou ukázkou**

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Lovaš Karol

Pracoviště: katedra žurnalistiky IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Struktura praktického projektu B
2.2 Obsahové zpracování praktického projektu B
2.3 Formální / technické zpracování praktického projektu A
2.4 Hodnocení celkového praktického výstupu B

4. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

bez udání zdroje, hodnotíte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A
3.6 Celkové zpracování praktického projektu B
3.7 Obrazová/zvuková/ estetická/ úroveň praktické části A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

5. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce Prokopa Vejdy splňuje nároky kladené na tento druh závěrečné práce. Vejda dostatečně prokázal svou orientaci ve zvoleném tématu. Praktická část s sebou nese jisté limity. Autor v ní demonstuje nový koncept „Rádia Bakalář“. Pomohlo by, kdyby v rámci invenčního přístupu použil více již nahraných materiálů, třeba z archivu Rádia Wave (I když není jejich autorem). Celá ukázka by pak nepůsobila tak „ploše“. Prokop Vejda si dal zvlášť záležet na technické stránce (střih, závěrečná postprodukce). Jeho hlasový projev je bezchybný, po formální stránce však působí dost „monotónně“ a nezáživně. Zvlášť pro mladé posluchače.

Celá práce jinak dokazuje Vejdův cit pro „rozhlas“. Navrhuji mu hodnocení **"B"**

Studentovi kladu otázky:

V čem je „novum“ ukázky „proudového vysílání z nově koncipovaného rozhlasového programu, pojmenovaného Radio Bakalář“, kterou připravil?

S odstupem času, kdy práce vznikala, jaké jsou pozitiva a limity jeho ukázky?

Na co je důležité nezapomínat při tvorbě programu pro mladého posluchače?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

X Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1
----- --

7. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

- D** uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 3. 9. 2021

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!